
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Naziunale : di Alla Speciulizznu‘nne
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4 311 del
‘I 4 D… 2021

Oggetto: D.A. n. 368 del 29.05.2020 - Piane di investimenti ex art. 20 L. 67/88 per la
riqualificazione e ammodernamento dei servizi di radioterapia oncologica.
Indizione di una procedura aperta sopra soglia, a carattere di urgenza. in
modalità telematica, per la fornitura “chiavi in mano” di un acceleratore lineare
Dual Energy 6 - 10 MV, corredato di strumentazione fisico dosimetrica, QA,
sistemi di immobilinazione, TPS e sistema di Tracking Ottico.
Determinazionea contrarre - Rettifica delibera n. 933 del 03.08.2021.

Proposta N. 40? IT del /{ I2 202}.

U.O.C. SettoreTecnico

Il Dirigente Re‘ abile del Settore
L'istrutture ll Respnnsabile del Procedimento Ing. Salva e Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto 10102050100 lmpnrlo € 2.500.000 Aut. 860 - sub 0

Budget Anno 2022 Conto 10102050100 Importa € 1.l35.225 Aut. 123 - sub 0

Budget Anno 2022 Como 20009I00010 - 20008100010 Importo € 14.755 Aut.

Budget Anno 2022 Conte 20010000150 Importo € 7.500 Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n, 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04. 042019

con IIGSSISWIZI“ del Segretario, dott,*_— ha adottam la seguente deliberazione
Doll.ssa Maria AntoniettaLi Celzi

1-6



Il DirigenteResponsabiledella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso che, con deliberazione n. 933 del 03.08.2021, è stato determinato di:
1.

z.
3.

4

approvare la documentazione di gara per come elencata con lo stesso atto;
approvare il quadro economico cosi come formulato nella parte motiva dell'atto;
autorizzare la pubblicazione della documentazione di gara per come prescritto dalla nonna;
imputare la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari a € 365000000:
- quanto a € 1.287.100,00(importo complessivo lotto I (lavori di concausa). lotto 2 e lotto 3,

Iva inclusa) con fondi del bilancio 2021 da imputare sul conto 10102050100 "attrezzature
sanitarie”, aut, 123, sub 0;

- quanto a € 2.318.000,00 (importo complessivo lotto l,fomitura), con fondi del

finanziamento ex art… 20 i.. 67/88 da imputare sul conto 10102050100 “attrezzature
sanitarie", aut. 123, sub 0, del bilancio 2022;

- quanto a € 7.500,00 (spese di pubblicità). sul bilancio 2021, Conto 20010000150 "spese per
pubblicazioni bandi di gara";

- quanto a € 14.755 (fondo ex art. 1 13 D.Lgs. 50/2016). confondi di bilancio da imputare sui
(T.E. 20009100010 e 20008100010.

Rilevato che l’importo effettivamente assegnato a questa Azienda - giusta nota prot. n. 21349 del

07.05.2020, con la quale l’Assessore Regionale alla Salute ha notificato il D.A. n. 368 del

29.05.2020 di approvazione del “programma di riqualificazione e ammodernamento tecnologico dei
servizi di radioterapia oncologica" - è pari complessivamente a € 3.233.000.00.

Preso atto:
1. Che l’importo complessivo del finanziamento di che trattasi è composto da:

- una quota di € 2.375.000,00 (pari al 95% dell’importo ex art. 20), a carico dello Stato;
— una di € 125.000.00 (pari al 5% dell'importo ex art. 20), a carico della Regione;
» una quota di € 733.000,00 a carico del bilancio dell’Azienda;
e, pertanto, per un importo complessivo di € 3.233.000.
Che l’importo complessivo dell‘intervento presentato da questa Azienda » per come
definitivamente stimato, giusta nota prot… n. 3517 del 25.02.2021. invita al Dipartimento
Pianificazione Strategica, in ragione della determinazione di integrare l‘acquisto
dell’aeceleratore lineare dual Energy. originariamente previsto. con la fornitura di

strumentazione fisico dosimetriea e di sistemi di tracciamento ottico - ammonta a € 3…649.980.00

e, pertanto, per un maggiore importo rispetto a quanto effettivamente previsto dal D.A. n. 368 del
29.05.2020.
Che l‘importo complessivo dell’intervento (giusta nota prot. n. 3517 del 25.02.2021) ammonta
a € 3.649…980,00 e non a € 3.650.000,00 come erroneamente riportato con la delibera n. 933 del
03.08.2021,
Che l‘imputazione della spesa complessiva stimata per la realizzazione dell’intervento. per
come determinata con la delibera n. 933 del 03.08.2021. ha previsto l’impegno solo di una quota
parte dell’importo ex art. 20 della L. 67/88 e non già dell’intero importo.

Ritenuto, per quanto complessivamente esposto, necessario:
formulare con maggiore puntualità la "scheda modello A“ (già a suo tempo trasmessa
all’Assessorato Regionale alla Salute per la richiesta di erogazione del finanziamento) al fine di



dare evidenza degli effettivi importi: del progetto presentato, del finanziamento di cui al D.A. n.
368 del 29.05.2020 e. pertanto, della integrazione a carico di questa Azienda Ospedaliera;

- impegnare completamente - e non già solo una quota parte, come previsto dalla citata
deliberazione n. 933/2021 - quanto al finanziamento di cui al D…A. n. 368 del 29.05.2020.

e, pertanto:
a. rettificare la delibera n. 933 d0103,08.2021, nelle parti relative:

- al quadro economico dell‘appalto da affidare;
- alla imputazione della spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’intervento;

b. prendere atto della corretta formulazione della “scheda modello A”,

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata. ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

]. Rettificare la deliberazione n. 933 del 03.08.2021, nelle parti relative:
a. al quadro economico dell’appalto da affidare;
b. alla imputazione della spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’intervento…

2. Approvare il quadro economico dell’appalto da affidare, per come segue:

Forniture e lavori
- Acceleratore Lineare Dual Energy per uso medicale
- Sistemi di Dosimetria e QA

Lotto 1 . Sistemi di lmmobilimzione SRT e SERT
- Opere di adeguamento del bunker e ambienti connessi
- Oneri per la sicurezza

Sistema per pianificazione radioterapica (Treatment Planning
System TPS)
Sistema Tracking Ottico basato su SGRT (Surface Guided
Radiation Therapy)

Lotto 2

Lotto 3

Importa totalefarnilurc @ lavori

Somme a dispa.rizinne dell 'Amministrazionc
Iva su forniture e lavori
Competenze tecniche
Imprevisti ed arrotondamenti

Importo totale somme (: dirpuriziune del! 'Ammlnistrazinne

Importa totale delprogetto

€ 1.000.000,00

€ 400.000,00
€ 15.000,00

€ 420.000,00

€ 220.000,00

€ 2. 955. 000, 00

€ 650.100,00
€ 14.755,00
630.125,00
6694.980,00

€3.649.980,00

3. lmputare la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento, pari a € 3.649.980,00:
- quanto a € 2.500.000,00, con fondi del finanziamento ex art… 20 L. 67/88 di cui al D.A. n. 368

del 29.05.2020, da imputare sul conto 10102050100 "attrezzature sanitarie", aut. 860, sub 0,
del bilancio 2022;

— quanto a € 1.135.225,00, con fondi del bilancio 2022, da imputare sul conto 10102050100
“attrezzature sanitarie", aut. 123. sub O'.

,,.
4t‘

s=—n

/



- quanto a € 14.755 (fondo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016), Con fondi di bilancio da imputare sui
C.E. 20009100010 c 20008100010;

4. Imputnre quanto a € 7.500,00 (spese di pubblicità), sul bilancio 2021. Conto 20010000151)

"spese per pubblicazioni bandi di gara".

5. Prendere atto della corretta formulazione della “scheda modello A", per come allegata al

presente atto.

6. Riservarsi con successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile.

7. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l'urgenza di avviare la
procedura de quo.

Allegati:
]. D.A. n. 368 del 29052020
2. Delibera n. 933 del 03.08.2021
3. Scheda modello A

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento…

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore AmministrativoedelDirettore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto di:

l. RETTIFICARE la deliberazione n. 933 del 03.08.2021, nelle parti relative:
a. al quadro economico dell’appalto da affidare:
b. alla imputazione della spesa complessiva prevista per la realizzazione dell’intervento.

2. APPROVARE il quadro economico dell’appalto da affidare, per come segue:



Forniture e lavori
- Acceleratore Lineare Dual Energy per uso medicale
- Sistemi di Dosimetria e QA € 1.900.000,00

Lotto 1 - Sistemi di Immobilizzazione SRT e SERT
- Opere di adeguamento del bunker e ambienti connessi € 400.000,00
- Oneri per la sicurezza € 15.000,00

Lotto 2 Sistema per pianificazrone radroteraprca (Treatment Planning € 420_000’00System TPS)
Lotto 3 Sistema Tracking Ottico basato su S(rRl (Surface Gindcd € 22…)00‘00Radiation Therapy)

Importo tatu/eforniture e lavori € 2.955.000,00

Somme u diapusiziane del! ’Ammirii'srrazione
[va su forniture c lavori € 650.100.00
Competen7e tecniche € 14.755,00
Imprevisti ed arrotondamenti € 30.125,00

Importo totale .vmnme a disp…-iziane del! Amministrazione € 694.980,00

Importa totale del prageI/u € 3. 649. 98O, 00

3. IMPUTARE la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento, pari a € 3.649.980,00:
- quanto a € 2.500.000,00, con fondi del finanziamento ex arl. 20 L. 67/88 di cui al D.A. n. 368

del 29.05.2020, da imputare sul conto 10102050100“attrezzature sanitarie”, aut… 860, sub 0,
del bilancio 2022;

- quanto a € 1.135.225.00, con fondi del bilancio 2022, da imputare sul conto 10102050100
“attrezzature sanitarie", aut. 123, sub 0;

- quanto a € 14.755 (Fondo ex art. 113 D.Lgs… 50/2016), con fondi di bilancio da imputare sui
CE. 20009100010 e 20008100010:

4. IMPUTARE quanto a € 7.500,00 (spese di pubblicità), sul bilancio 2021, Conto 20010000150
"spese per pubblicazioni bandi di gara".

5. PRENDEREATTO della corretta formulazione della “scheda modello A”, per come allegata al
presente atto.

6. RISERVARSIcon successivo atto di verifica e ricognizione la definitiva imputazione contabile;

7. DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di
avviare la procedura de quo…

ore Sanitario
e Giammanco)

Il Direttore Ani nistrativo
( dott. Giovan nnino )

l Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

........................................... e riiimmilgiomo
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazionee siate pubblicata all’Albo della Azienda dal.....
- ai scusi dellart65 I.R. 11. 25/93 così come sostituito dall an. 53 L.R 11.30/93 e

contro la stessa non è stata prodotta oppos1zione.

Cfltania........................................
Il Direttore Amministrativo

lnvima all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot, n.

Nolificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot, 11. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

Bl immediatamente
El perché sono decorsi IO gînmi dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall"Assessorato Regionale per la Sanità:

. dela. nola di approvazione prot. 11.

b. per deconenza del termine

[L FUNZIONARIO RESPONSABILE


